
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1279 Miercuri, 18 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

7.724. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

Ordinului ministrului educației, cercetării și inovării

nr. 3.412/2009 privind aprobarea planurilor-cadru de

învățământ pentru clasa a X-a, școala de arte și

meserii, pentru clasa a X-a, ciclul inferior al liceului,

filiera tehnologică, ruta directă de calificare, pentru

clasa a XI-a, anul de completare, precum și pentru

clasele a XI-a—a XII-a și a XII-a/a XIII-a, ciclul superior 

al liceului, filiera tehnologică, cursuri de zi și seral .... 2–6

7.725. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și

sportului nr. 3.641/2011 privind aprobarea planurilor-

cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a,

filiera vocațională, profilul teologic, cultul ortodox, 

specializarea ghid turism religios .............................. 7–9

7.727. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.217/2018

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ

pentru clasele a IX-a—a XII-a, filiera vocațională,

profilul teologic, cultul romano-catolic de limbă 

maghiară, specializarea ghid turism religios .............. 10–12

7.729. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

Ordinului ministrului educației, cercetării și inovării

nr. 4.856/2009 privind aprobarea planurilor-cadru de

învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, filiera

vocațională, profil artistic, specializarea conservare-

restaurare bunuri culturale, cursuri de zi .................... 13–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

40.131. — Lista partidelor politice, alianțelor politice,

alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români

aparținând minorităților naționale și a candidaților

independenți pentru care a fost depus raportul detaliat

al veniturilor și cheltuielilor electorale, conform art. 47

alin. (2) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea

activității partidelor politice și a campaniilor electorale,

cu ocazia alegerii Președintelui României din

24 noiembrie 2024...................................................... 16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației, 

cercetării și inovării nr. 3.412/2009 

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ 

pentru clasa a X-a, școala de arte și meserii, 

pentru clasa a X-a, ciclul inferior al liceului, filiera tehnologică,

ruta directă de calificare, pentru clasa a XI-a, 

anul de completare, precum și pentru clasele a XI-a—a XII-a 

și a XII-a/a XIII-a, ciclul superior al liceului, filiera tehnologică,

cursuri de zi și seral

Având în vedere:

— prevederile art. 88 alin. (3) și art. 248 alin. (29) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de

învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru

aprobarea Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar —

planuri-cadru de învățământ și programe școlare;

— Referatul de aprobare nr. 4.012 din 12.12.2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației, cercetării și inovării nr. 3.412/2009

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasa a X-a, școala de

arte și meserii, pentru clasa a X-a, ciclul inferior al liceului, filiera tehnologică, ruta

directă de calificare, pentru clasa a XI-a, anul de completare, precum și pentru

clasele a XI-a—a XII-a și a XII-a/a XIII-a, ciclul superior al liceului, filiera

tehnologică, cursuri de zi și seral, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 545 și 545 bis din 5 august 2009, cu modificările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

— Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Planurile-cadru prevăzute în anexă se aplică începând cu anul

școlar 2025—2026.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Educației, instituțiile

aflate în subordonarea/coordonarea Ministerului Educației și unitățile/instituțiile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat 

București, 13 decembrie 2024.

Nr. 7.724.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

2



ANEXĂ
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 3.412/2009)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

3

• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

4



• 
• 

• 
• 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

5



• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 
• 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

6



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației, cercetării,

tineretului și sportului nr. 3.641/2011 privind aprobarea

planurilor-cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a,

filiera vocațională, profilul teologic, cultul ortodox,

specializarea ghid turism religios

Având în vedere:

— prevederile art. 88 alin. (3) și art. 248 alin. (29) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de

învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru

aprobarea Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar —

planuri-cadru de învățământ și programe școlare;

— Referatul de aprobare nr. 4.014 din 12.12.2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 3.641/2011 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—

a XII-a, filiera vocațională, profilul teologic, cultul ortodox, specializarea ghid turism

religios, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 177 din 14 martie 2011, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Planurile-cadru prevăzute în anexă se aplică începând cu anul

școlar 2025—2026.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Educației, instituțiile

aflate în subordonarea/coordonarea Ministerului Educației și unitățile/instituțiile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 decembrie 2024.

Nr. 7.725.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

7



ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 3.641/2011)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

8



Religie

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

9



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației naționale

nr. 4.217/2018 privind aprobarea planurilor-cadru de

învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, filiera vocațională,

profilul teologic, cultul romano-catolic de limbă maghiară,

specializarea ghid turism religios

Având în vedere:

— prevederile art. 88 alin. (3) și art. 248 alin. (29) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de

învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru

aprobarea Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar —

planuri-cadru de învățământ și programe școlare;

— Referatul de aprobare nr. 4.015 din 12.12.2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.217/2018 privind

aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, filiera

vocațională, profilul teologic, cultul romano-catolic de limbă maghiară, specializarea

ghid turism religios, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 712 din

16 august 2018, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Planurile-cadru prevăzute în anexă se aplică începând cu anul

școlar 2025—2026.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Educației, instituțiile

aflate în subordonarea/coordonarea Ministerului Educației și unitățile/instituțiile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 decembrie 2024.

Nr. 7.727.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

10



ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 4.217/2018)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

11

Anex  la Ordinul ministrului educa iei nr. _______ din _________ 
(ANEXA 1 la Ordinul ministrului educa iei na ionale nr.4217 din 01.VIII.2018) 

Religi



Religi

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

12



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației, 

cercetării și inovării nr. 4.856/2009 privind aprobarea

planurilor-cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, 

filiera vocațională, profil artistic, specializarea conservare-

restaurare bunuri culturale, cursuri de zi

Având în vedere:

— prevederile art. 88 alin. (3) și art. 248 alin. (29) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de

învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru

aprobarea Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar —

planuri-cadru de învățământ și programe școlare;

— Referatul de aprobare nr. 4.017 din 12.12.2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației, cercetării și inovării nr. 4.856/2009

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a,

filiera vocațională, profil artistic, specializarea conservare-restaurare bunuri

culturale, cursuri de zi, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 668

din 6 octombrie 2009, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — Planurile-cadru prevăzute în anexă se aplică începând cu anul

școlar 2025—2026.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Educației, instituțiile

aflate în subordonarea/coordonarea Ministerului Educației și unitățile/instituțiile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv, 

secretar de stat

București, 13 decembrie 2024.

Nr. 7.729.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

13



ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 4.856/2009)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

15



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I

E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

L I S T A

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale,

organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților

naționale și a candidaților independenți pentru care a fost

depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale,

conform art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 privind

finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, cu ocazia alegerii Președintelui României 

din 24 noiembrie 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1279/18.XII.2024

16

Nr. 

crt.

Numele competitorului electoral Tipul competitorului

1 Partidul Alianța pentru Unirea Românilor partid politic

2 Partidul Alternativa pentru Demnitate Națională partid politic

3 Partidul Forța Dreptei partid politic

4 Partidul Liga Acțiunii Naționale partid politic

5 Partidul Național Conservator Român partid politic

6 Partidul Noua Românie partid politic

7 Partidul Național Liberal partid politic

8 Partidul Social Democrat partid politic

9 Partidul Uniunea Salvați România partid politic

10 Uniunea Democrată Maghiară din România minoritate

11 Birchall Ana candidat independent

12 Diaconescu Cristian candidat independent

13 Geoană Mircea Dan candidat independent

14 Georgescu Călin candidat independent

București, 10 decembrie 2024.

Nr. 40.131.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571285]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1279/18.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


